et omnibus sanctis et vobis fratres me graviter peccasse per superbiam in lege 
dei mei, mala cogitatione dilectatione omissione, consensu visu verbo et opere 
mea culpa, mea maxima culpa, ideo precor beatissimam et gloriosissimam Vir- 
ginem Mariam, Beatum Francixum, Beatum Joseph, omnes sanctos et sanctas 
Dei et vos Fratres orare Deum pro me. 

E li altri fratelli rispondeno. Misereatur tui omnipotens Deus et dimissis om- 
nibus peccatis tuis perducat te in vitam eternam. Ip Amen. Poi detti fratelli 
replicano la sudetta confessione tutti insieme et finita dica poi il lettore 

Misereatur vestri omnipotens Deus et dimissis omnibus pecatis vestris 
perducat vos in vitam etemam. IpAmen. 

Indulgentiam et absolutionem omnium peccatorum nostrorum per gratiam 
sancti spiritus tribuat nobis omnipotens et misericors Deus. Ip Amen. 

Oremus 
Pax et Benedictio Dei patris omnipotentis et Fili et Spiritus Sancti de- 

xendat super nos et maneat semper nobiscum. Ip Amen. 
Poi si dice: Pater noster secretto Poi levati in pede dica il lettore Ave 

Maria gratia plena dominus tecum Ip Benedicta (fol. 20") tu in mulieribus 
et Benedictus h c t u s  ventris tui. 

7 Dornine labia rnea aperies Et os meum etc. Poi si seguita detto 
offitio come si trova descritto. 

Modo de principiar I'offitio de proprio 
L'offitio de proprio secondo correra, si cominciarà nel sudetto modo, CO- 

minciando al sudetto verso 7 Ostende nobis Domine misericordiam tuam et 
il medemo sino a finita la Oratione Exaudi quesumus etc. Poi levati li Fratelli 
in pede! il letto ( I )  annonciara lo invitatorio che correra quella festa, havendo 
però prima anonciato 7 Domine labia mea aperies. Ip Et os meum annon- 

ciabit laudem tuam. Deus in adiutorium meum intende W Domine ad 
adiuvandum etc. 

Come se debbe fare la disciplina et le raccomanùationc 
Fornito l'offitio che si dice a quel giorno el Sacristante dia a ciaxaduno 

delli fratelli una disciplina e reponga li lumi. Et li fratelli si acconcino al 1x0 
suo in atto di fare la disciplina. Alhora il Governatore o vero chi sarà in suo 
1x0 o chi fara l'ofitio stia allo altare et dica qualche cosa della passione del 
nostro Salvatore Signor Jesu Christo per mover le anime a divotione e poi per 
reverenzia della passione de Christo siamo tutti contenti a dir tri pater nostri 
con le Ave Marie facendo disciplina. Et ditti, il Governatore faccia segno Alhm 
a ciascaduno resti. 

Ancora dica: Carissimi la ingratitudine e mal'vitio e molto dispiace al 
Signor Dio. E però pregano (fol. 213 per quello Religioso il quale fu princi- 
piatore et ordinatore de questa Compagnia per lo quale ne seguita tanto bene. 
Et similmente ancora per qualonche si è adoperato in farla confirmare acciò 
non siamo ingrati di tanto bene, diremo un pater nostro con 1'Ave Maria, 
facendo disciplina. 

Ancora pregano per li nostri fratelli che non sono venuti a questa tornata 
che Dio li faccia più ferventi nello avenire. Però direno un pater nostro con 
1'Ave Maria ut supra Ancora. Carissimi è da considerare quando dono e gratia 
è questo che riceviamo al presente a ritrovarsi qui a far penitentia che li 
nostri peccati et acciò non siamo ingrati, diremo doi pater nostri con le Ave 
Marie. ut suma 

Ancora. 'Carissimi fratelli, pregamo per li altri nostri fratelli che sono 
andati a la santa Religione et anchora per qualoncha persona havesse volontade 
de andarli: che Dio gli doni gratia di mandare a effetto il suo buono desiderio 
et però diremo doi pater nostri con 1'Ave Maria. ut supra 

Anchora preghiamo per qualoncha persona havesse desidero di esser con 
noi a far questo bene, acciò che Dio dispona quello che sia per il più bene. 
Dirano (I) un'pater nostro con 1'Ave Maria. ut supra 

Ancora. Preghiamo per il nostro Santo Padre cioè il Papa e per tutti li 
prelati della Santa Matre Chiesa. Maximamente per lo Arcivescovo del Stato 
nostro et per il preposito di questa Terra accioche Dio gli dia gratia di regere 
il Stato delle Anime secondo la volontade sua e però diremo doi pater no- 
stri vol. 21") con l'Ave Marie, facendo la disciplina. ut supra 

Ancora preghiamo per lo nostro Confessore, per lo Governatore et per li 
altri ostiali della Compagnia: che Dio gli dia gratia di regere la Compagnia 
seccndo la volontà sua. Et così diremo un pater nostro con l'Ave Maria. ut 
subra 

Ancora preghiamo per tutti li devoti religiosi e devoti disciplini et per 
tutti li nostri padri, Madre, fratelli, amici, parenti et inimici et tutti quelii che 
sono raccomandati d i  fratelii della Compagnia: che Dio li dia gratia di fare 
sempre la sua volontade, però diremo doi pater nostri con 1'Ave Maria. ut supra. 

Ancora pregharemo per lo Imperatore e Re et per li Signori de la Chri- 
stianitade masimamente per la Signoria di questo nostro Stato: che Dio gli 
dia gratia de regersi secondo la sua volontade, però direno un pater nostro con 
1'Ave Maria. ut supra 

Ancora pregaremo per tutti li mbulati per qualonche modo fusero tribu- 
lati corporalmente o spiritualmente, però diremo un pater nostro con l'Ave 
Maria. ut supra 

Ancora pregaremo per li fmti de la terra che Dio ne li conceda al tempo 
suo e però diremo un pater nostro con l'Ave Maria. ut supra 

Ancora pregaremo per tutto il populo christiano: che Dio lo conserva 
nella fede et per tutti gli infideli: che Dio li reduca alla vera fede: però dire- 
mo un p te r  nostro con rAve Maria. ut supra